平成２９年度

第１回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

平成２９年４月２６日

平成 29年度 第 1回越知町農業委員会総会会議録

平成 29年 4月 26日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3 階大会議室に召集された。

1 会議日 平成 29年 4月 26日（水）午前 9時 00分～9時 53分

2 出席委員（14名）

  事務局職員出席者（3名）

   局長 田村 幸三   農政係長 橋村 和佳   主事 須内 敬登

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

  議案第 1号 非農地証明願いについて

  議案第 2号 越知町農用地利用集積計画について（協議）

5 その他

6 閉会

1  山﨑 耕助 2  藤原 幸子 3  松井 邦夫 4  中内 京子

5  楠瀬 克之 6  齋藤 秀夫 7  齋藤 俊彦 8  箭野 正昭

9  大原 利武 10 片岡 政彦 11 和田 昌夫 12 片岡 久一郎

13 岡林 富士男 14 須内 啓次

開会及び会議   午前 9時 00分

会  長 おはようございます。平成 29 年度第 1 回目の農業委員会という事で委員の

皆様にはお忙しい所、お集まり頂きましてありがとうございます。全員集合

という事で会議の方、始めさせて頂きたいと思います。

天候が春らしくぐずついておりますが、いろいろと農作業の面でお忙しい所

と思います。

本日の署名委員を発表いたします。片岡久一郎委員、和田昌夫委員よろしく

お願いします。

     議事に入ります前に、先日行われました、全国農業新聞普及拡大の場で中内

委員と藤原委員が東京へ出席頂きまして、表彰を受けておりますので、表彰

状を渡したいと思います。

  （個人の部全国 12位で表彰の中内京子委員に表彰状授与・一同拍手）

4 番委員 4月に藤原さんと 2人で行かせてもらいまして、椿山荘で表彰いただきまし

て、全国で 500人ぐらい集まっていました。その中で舞台に上がれるのは限

られた人数でしたけど、二人とも上がれるぐらいの推進が出来まして、檀上

で表彰していただきました。藤原さんは越知町代表として、私は個人で。

そこで立食パーティもありまして、本当にいろいろ交歓できまして、楽しい

2日間でした。ありがとうございました。

局  長 全国農業新聞普及の団体表彰の記念品として除湿加湿器 1 台が送られてお

りますが、これはどうしたらよろしいでしょうか。

    （「会長に」の声多数）

 そうしましたら、新聞の普及のお礼状と記念品が贈られておりますので、こ

れは代表して会長にお渡しします。

    （一同拍手）

会  長 それはありがとうございます。

2 番委員 越知町として頂いた表彰状は、持って帰らんとってくださいって農業会議の

人に言われまして、今度、高知県の総会の時にセレモニーして渡すというこ

とでしたので預けてきました。

会  長 はい、わかりました。

4 番委員 今回の普及推進活動で、県下で 100部を超えたことで助成金として 35万円

をいただきまして、それを使いまして、１１月に高知県で開催された

「中国四国ブロック女性農業委員研修会」の交流会の時に、かつおのタタ

キの実演と、よさこい踊りを高知市役所の踊り子隊をお願いしてやってもら

ったんですが、県外からの参加者の方にすっごく喜んでいただきました。

     普通だいたい平均しましたら、３ケ月限定で新聞を申し込む人が多いそうで

す。３ケ月経ったら止めるということです。ところが今回入った方は、皆さ

ん止めずに継続してくれているので、それに対しての助成金っていうのが、

ちゃんと高知県の農業会議に入ってきてますので、今後も止めることがない

ようにという話で、女性ネットワークの今後の活動に使わせてもらいますの

でありがとうございました。

会  長 それでは表彰の件は終わります。

     議題に入ります。第 1号議案 非農地証明願いについて事務局説明をお願い

します。

事 務 局 説明します。1番申請人、○○○○さん、調査委員は大原委員にお願いして

おります。土地の所在地番は、○○字○○1341番 3、地目は田、面積は

163㎡、利用状況は平成 14年頃より雑種地という事です。全部で田が 5筆の

869㎡になります。以上 1件です。

会  長 それでは調査委員の大原委員お願いします。

9 番委員 4月 21日に行きまして、場所は旧の○○線の放水口の手前のちょっとカー

ブを入っていった谷寄りです。場所は旧の県道沿いの下で、上の方の田んぼ

の 2、3 枚は格好があって田んぼらしきものとわかりますが、下の方は、な

だらかな斜面になっていて、田んぼの面影はありません。状況としては上の

端はヒノキと杉が 40 年生ぐらいのを植えていただろうという格好で、後は

雑木林です。問題ないと思います。

会  長 只今、調査委員の大原委員から報告ございましたが、この件について。写真

は谷から向こうという事か。

会  長 特にございませんかね。

    （質問、意見なし）

議案第 1号 非農地証明願いについて賛成の方、挙手を。

    （全員挙手）

     はい、全員です。

     議案第 2号 越知町農用地利用集積計画（協議）でございます。農業経営基

盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長より諮問があった件につ

いて審議を求める。事務局より説明お願いします。

事 務 局 はい、説明させて頂きます。こちら、利用権の設定なんですが、相手方が農

業公社となっておりますが、これは最近いろんな所で名前が出てきておりま

すけれども、農地中間管理事業というのを利用しての利用権となっておりま

して、農地中間管理機構が貸し手と借り手の間に入って契約を行うというの

で、最近やっておるんですけれども、高知県では高知県農業公社という団体

が中間管理機構となりまして、貸し手から農地を借り受けて、借り手に貸し

出すという事をやっています。越知町では今回、この件が第 1号になります

けれども、また時々出てくるのではないかと思います。それで、借り手が普

段見ない名前になっておりますけれども、そういう事です。お配りしたファ

イルの一番下側に事業の概要を書いておりますパンフレットを付けており

ますので、また目を通して頂けたらと思います。

      それでは、1番の方について説明させていただきます。貸し手は○○○○

さん、借り手は公益財団法人高知県農業公社 理事長 西岡幸生、利用権の

種類は使用貸借新規設定で、平成 29年 5 月 1 日から平成 32年 4 月 30日の

3年となっております。土地の所在地番は○○字○○809番、現況地目は田、

面積は 290 ㎡です。他、全部で田が 6 筆の合計 1340.52 ㎡となっています。

以上につきましては、農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件をみ

たしている事を確認しています。

会  長 議案第 2号については協議事項でございます。協議の方、よろしくお願いい

たします。

2 番委員 農業公社が借り手になっちゅうけど、作る人はこれには出てこんがですか。

事 務 局 はい。ここに出てくるのは貸す事だけなんです。

局  長 話は聞いてもらったと思いますけど、貸し手はだいたい決まってますけど。

2 番委員 農業公社が借りて、この場合はわかっちゅうけど。この間、○○さんに会う

て話したら、前借りちょった人に同じように貸すがやけど、一応ここを通す

という形でやると。これから先出てきても、一応誰が作るがわからんのを、

農業公社へ上げるという形やなしに、という事ですかね？

局  長 本来は違うんですけれど、このような案件、どうしても実績がないと使い勝

手があがりにくいという案件ですので、利用権の再設定の時なんかにこのよ

うな話をさせて頂いて、実績を伸ばしていくという感じになります。

2 番委員 これとはちょっと違うけど、○○も今まで荒れちょった所とか田んぼを結構、

○○さんと思うけど作ってくれゆうけど、全然農業委員会に出てこんわね。

買うたのなら、出てこんといかんと思うけど。作ってくれゆうき、いい事な

がやけどね。

結構作ってくれて良くなっちゅう。

会  長 ○○君は、○○で借りちゅうのは戻して、○○にまとめると言いよった。

ちらっとそんな話しよった。

2 番委員 ほんなら、その時にやってくれるろうかねえ。

会  長 その辺は指導するか、事務局でまた。

事 務 局 はい。○○さん、利用権やってくれちゅうのもあるけど、もっとあるんです

ね。

2 番委員   広報に新しい農業委員さんの名前が出るじゃないですか。ついでにと言う

たら悪いけど、耕作できなくなった方は、こんな条件で利用権の設定がで

きますというような事をよね、ちょこっと入れて、ご連絡下さいというよ

うな事を書いたら一緒に読んでくれやせんろうかね。

事 務 局   はい。

会    長  事務局の方でまた検討して下さい。

       議案第 2号 越知町農用地利用集積計画（協議）でございました。農業経営

基盤強化促進法第 18 号第 1 項について越知町長から諮問があった件につい

て審議を求める。賛成の方、挙手をお願いします。

      （全員挙手）

はい、全員です。

     以上、議案については 2件でございましたので終わります。

引き続いてその他に入ります。小休します。

            閉会 午前 9時 53分